Tres gradus ascendendi in triplici triclinio mentis. Tractatus quinquepartitus de Mystica Theologia. Expositionis Cantici Cantorum, libri VIII. De modo perveniendi ad perfectam DEI et proximi dilectionem. Collationes seu sermones breves super Evangelia Dominicalia de sensu anagogico perducente ad unionem mentis cum DEO. Sermones in Evangelia Dominicalia ad reformandos Religiosorum mores. Appendix de quibusdam festis ad jam dietas Collationes. Liber Sermonum super Epistolas et Evangelia totius anni. Sermones in festa Sanctorum.

NICOLAUS *de Arimino*, Ord. Minor. et S. Theol. Professor circa A. 1413. scripsit vitam et gesta *Raynaldi Concoregii* ex Episcopo Vicentino Archiepiscopi ab A. 1303. ad 1321. Ravennatis. Edidit Ughellus tom. 2 Italiae sacrae pag. 382-387. edit. novae.

NICOLAUS *Astonus*, Anglus Theologus et A. 1360. Cancellarius a) Oxoniensis, cujus Lecturas Ordinarias et Quaestiones super Magistrum Sententiarum memorat Pitseus pag. 888. ex Balei XII. 48.

NICOLAUS *Augusta*, Venetus, Ord. Praed. defunctus A. 1446. scripsit *concordantias antilegiarum Aristotelis*. Commentaria in libros ejus Logicos: et Postillas super libros Biblicos plerosque. Vide Jacobum Quetif tom. 4 pag. 806.

NICOLAUS *de Auximo, sive Auximianus*, Picenus, Ord. Minor. familiaris Bernardini Senensis circa A. 1427. Palaestina jussu Martini V. adiit, ibique Vicariae Provinciae S. Angeli et locorum sanctorum functus est: atque Hierosolymis rediit in Coenobio Arae Coeli diem obiit supremum. De eo praeter Possevinum, Waddingus tom. V. Annalium et Bibliothec. Ord. Minor. pag. 263. et II. Warthonus ad Caveum. Ejus scripta: *Summa Casuum Conscientiae*, Venet 1494. *Supplementum ad Summam Pisanellam*, Mediolan. 1484. Venet. 1489. 4. *Interrogatorium Confessorum* Venet 1489. 8. *Liber legis Canonicae*, sive librorum Juris Canonici epitome. Ser-

mones, *Quadragesimale*, atque Italice: *Commentarius in regulam Ord. Minor.*

* Sunt apud me editiones duae supplementi ad Summam. Pisanellam auctore Nicolao de Auximo, quarum, ut apparet, vetustissima in fine mutila est, ut locus et tempus editionis desideretur. Alter vero Codex signatur Venetiis 1477 (non ergo 1489 ut hic) Pestremum vero hoc in fine adiuncta exhibet consilia Alexandri de Nevo negantis fas esse vocari Judaeos, ut foederationem exercent.

(229 Supplementum. Vercellis 1485. in f. per Jacob. de Suigo memoratur a cl. Vernazza. *Osservaz. sopra gli annali del Panzer Biblioteca* 1798 Giugno 298. Torino in 8.)

NICOLAUS *Bagnatorius*, Brixianus Ord. Praed. circa A. 1516. scripsit *Vitam Conradini Bornada*, Brixiani ex eodem Ordine, defuncti Bononiae A. 1429. Edidit Leander Albertus in opere de illustribus Viris Ord. Praedicatorii pag. 249. Laudant Vossius pag. 846. et Jacobus Echardus t. 2. Bibl. Dominicanor. pag. 34.

NICOLAUS Baleo VII. 52. *Bayarde, Bajardus* Pitseo pag. 588. aliis de *Briacho Briatho*, rectius *de Byard*, (de Biardo, de Viardo:) non Anglus sed Gallus, nec ad A. 1410. sed ad A. 1250. referendus. Vide eandem Bibl. Dominicanorum tom. 1. pag. 123. seq. Scripsit *Summam de abstinentia*, tum *Distinctiones* Theologicas, sive conceptus praedicabiles: Placita Theologica et Lectiones, Sermonesque de tempore, Quadragesimales et de Sanctis.

NICOLAUS *Barianus* (vitiose *Barzanus*) Placentinus, Augustinianus circa A. 1490. scripsit *Causam Vitalianam* de praecedentia Augustinianorum prae Franciscanis. Cremonae 1500. Tractatum *de Monte impietatis*, sive contra usuras mensurarum quae montes pietatis vocantur, Cremonae 1496. et cum Dorothei Asciani sive D. Matthiae Zimmermanni libro de montibus pietatis Romanensis et *Francisci PAPAFAVÆ* Jcti Patavini decisione contra montes pietatis Lips. 1670. 4. *Quadragesimale. Quodlibeticum LXXVII. quaestionum praedicabilium*,

a) Anton. Wood. *Antiquitat. Oxon.* tom. 2. pag.

Bonor. 1504. 4. Vide Possevinum, Elssium et H. Warthonum ad Caveum.

* Vixisse certo constat usque ad An. 1504 an vero ulterius ignoratur. Praeter libros hic a Fabricio indicatos scripsit etiam *distinctionum Theologicarum* librum unum ac *Placita Theologica cum Sermonibus de Sanctis* Haec P. Gandolfo in Dissert. de CC. Augustinianis.

NICOLAUS *de Bibera* sive *Bibrach*, Thuringiae opido, Teutonicus, Gymnasii Erfordensis Magister circa A. 1290. Scripsit teste Trithemio cap. 504. tam metro quam prosa non pauca opuscula: praeter *Epistolas* tamen nihil aliud commemorat quam *de cavendo malo* librum, cui titulus est: *occultus*, quem carmine et soluta oratione composuit Erfordiae. Nec plura refert Trithemius libro de luminaribus Germanie cap. 93. Ex illo libro quem Manuscriptum evoluit Flacius (impressum enim Erfordiae noli Hendreichio credere) nonnulla affert in Catalogo testium Veritatis pag. 865. seq. editionis primae. Ex Flacio Jo. Wolfius tom. 1. lection. memorabilium pag. 664.

NICOLAUS *é Bitonto*, sive potius *Bittonio* (al. Brittonio) Umber Ord. Minor. circa A. 1443. cujus nihil nisi *Sermones Quadragesimaes* à Waddingo memorari video.

NICOLAUS *Bituntinus* Episcopus, infra *Nicolaus Buthroti*.

S. NICOLAUS *Boccasius*: Tarvisinus, supra BENEDICTUS XI. Papa, t. 1. p. 183.

NICOLAUS *Banetus* Hispanus Ord. Minor. circa An. 1430. Hujus *Postilla in Genesin et Commentarius in IV. libros Sententiarum* à Waddingo p. 263 memoratur. *Commentarius in Metaphysica Aristotelis* prodiit Barcinone 1493. et Venet. 1505. His adde tractatum *de Conceptione B. Virginis*, jussu Clementis V. scriptum et *formalitates e doctrina Scoti*. De monstroso eius errore supra in *Andrea Boucher* t. 1. pag. 78. et in *Eymerico* t. 2. p. 408.

NICOLAUS *Borghesius* sive *Burgensius*, Eques et Senator Senensis, circa A. 1483. scriptor *vitae S. Francisci Senensis* Ord. Servor. B. Mariae Virginis, de qua Vossius pag. 714. *Vitae B. Peregrini Latiosi*, Ordinis Servorum, Forolivii in Æmilia

defuncti post An. 1330. quae exstat in Actis Sanctor. tom. 3. April. 30. p. 837. 839. *Vitae S. Catharinae Senensis*, editae Venet. 1504. ex qua in iisdem Actis p. 977. quaedam afferuntur. Denique *Vitae Joachimi Senensis*, adhuc quod sciam ineditae, et *Vitae Jacobi Philippi* Presbyteri, Ord. Servor. defuncti Faventiae in Æmilia, quae prodiit in Archangeli Gianii, Florentini centuria tertia Annalium illius Ordinis, editorum Bononiae 1622. fol. atque in Actis Sanctor. tom. VI. Maii 25. pag. 467. 469.

* Vitam Joachimi Picolominei Senensis et Francisci Patritii itidem Senensis prodiit Lucae anno 1725. in appendice ad vitas Italicas eorundem Joachimi et Francisci quae vulgavit P. Benedictus Ang. M. Canali Ord. Servor. Adiecit in fine vitam S. Pelegrini Latiosi ab eodem Burghesio scriptam, quam Bollandistae conquistam nullibi repererant.

NICOLAUS *Boteleshamus* Anglus, Carmelita, Parisiis inter Sorbonicos ac deinde Cantabrigiae Theologiam docuit, obiitque An. 1435. Vide Lelandum cap. 544. qui ei tribuit *Commentarios in Petrum Longobardum* et librum *Theologicarum Quaestionum*. Addit Baleus VII. 94. *Tabulare studentium, Concionesque et Lecturas et in Cantica Ridevallis*. Baleum sequuntur Pitseus p. 625. Possevinus, Simlerus, Alegrius pag. 342. Hendreichius pag. 970. pandect. Brandenburg. Ridevallum intellige ADILBEDUM Abbatem *Riedvallensem* de quo supra tom. 1. pag. 44.

NICOLAUS *Botrontinensis*. Infra, *Nicolaus Buthroti*.

NICOLAUS *de Braia* post obitum Ludovici VIII. Francorum Regis qui ab Anno 1223. ad 1226. praefuit, scripsit eius gesta carmine heroico, illudque dedicavit Episcopo ab A. 1228. ad 1248. Parisiensi, Guilelmo Aruerni. Incipit:

Magnanimi Regis Ludovici fortis gesta
Quam probus extiterit, quae bellica Gallia vidit ec.
Editum est à Francisco du Chesne t. V. rerum Francorum pag. 290. 322.

NICOLAUS *Breakepeare*, supra HADRIANUS IV. 3. pag. 467.

NICOLAUM *Brechendolum* sive *Brehemdolum* Grammaticum Anglum Cangius laudat ex Pitseo, qui pag. 889. eius librum *de verbis deponentibus*; atque alium *de verborum significationibus* memorat. Baleo XII. 85. *Breckendale* appellari videntur.

NICOLAUS *Brigamus*, Anglus, Jctus, scripsit *Venationes rerum memorabilium*, et *rerum quotidianarum libros XII*. Sed junior est, nam à Baleo IX. 48. traditur claruisse An. 1550. *Poemata* etiam illius memorat Pitseus pag. 750.

NICOLAUS *Brunfeldus* Pitseo pag. 389. laudatus Historiographus Anglus, scriptor Chronicorum, maxime de rebus patriae suae. Apud alios altum de hoc silentium.

NICOLAUS *Bungeus* sive *de Bungey* Anglus Norfolciensis, Sacellanus Episcopi Londinensis circa A. 1440. Scripsit *adnotationes Chronicorum*, ut Guil. Botonero teste (non Nicolao Brigamo, ut legas apud Vossium p. 633.) referunt Baleus XI. 45. et Pitseus pag. 628.

NICOLAUS *Burgensius*, supra *Nicolaus Borghesius*.

NICOLAUS natione Germanus, Ord. Praed. Episcopus *Buthroti*, sive *Botrontinensis* in Albania, scripsit ad Clementem V. *relationem de itinere Henrici VII. Italico et de rebus ab* An. 1310. ad 1313. quibus ipse vixit. Edidit Baluzius tom. 2. *Papae Avenionensium* pag. 1443. 1230. et post Balazium Muratorius tom. IX. thesauri rerum Italicarum. Vide Oudinum t. 3. pag. 736. et Jacobum Quetif, tom. 4. pag. 522. qui notat vitiose hunc Nicolaum à quibusdam *Bituntinum*, *Botudinensem*, *Bondinensem* vel *Bomdomitinum* appellari.

NICOLAUS *Cantolupus* (Cantilowe) Anglus, Carmelitarum Prior (non Episcopus ut vocatur apud Alegrium p. 345.) diem obiit Northamptoniae Anno 1444. Eius *historiam de Antiquitate et Origine Universitatis Cantabrigiensis* edidit cum Thomae Sprotti Chronico Thomas Hearne, Lond. 1719. 8. Scripsit praeterea *in primum librum Sententiarum*, et *de laude sui Ordinis*, teste Lelando cap. 547. Addit Baleus VIII. 5. (cui male *Cantilepus* dicitur) *Chronicon epitomen* à rerum originibus, *Histo-*

riarum appendices, à temporibus Innocentii III. et *Quadragesimales Conciones*. Eadem Pitseus pag. 635. Encomium Ordinis sui, sive partem ejus priorem vidisse se refert Brianus Twyne in apologiam Academiae Oxoniensis, sed omnia repleta ait miris ac stupendis fabulis, ut Vossio pag. 560. jam notatum.

NICOLAUS Canonicus regularis Coenobii *Cantipratani*, circa An. 1240. scripsit supplementum *Vitae S. Mariae Orniacensis* compositae a JACOBO *de Vitriaco*. Prodiit in Actis Sanctorum tom. IV. Junii 22. pag. 666. 676.

NICOLAUS *Canussinus*, Civaldalis sive Forojulienensis circa An. 1516. scripsit res Civaldenses in libro *de patriae restitutione* adversus Sabellicum. Non notus est mihi hic scriptor adhuc ineditus nisi ex Vossio, quem si placet vide pag. 682.

NICOLAUS *Capoccius* sive *Capocienus* Romanus, Honorii IV. Pontificis abnepos, Cardinalis Episcopus Tusculanus diem obiit An. 1378. Collegium Perusinum, *la Sapienza vecchia*, fundavit ac *Regulas* pro illa scripsit, quibus Juvenum mores instruerentur ad doctrinam et pietatem. Exstat teste Oldoino pag. 499. Athenaei Romani, ejus *Volumen litterarum negotiarum ad diversos*. Exstat in Bibliotheca, videlicet Vaticana, in qua etiam alia ad Jurisprudentiam pertinentia huius Nicolai scripta, si fides G. Josepho Eggs, tom. 4 purpurae doctae pag. 386.

NICOLAUS Miscinus (Misquinus, Moschinus) *Caracciolus* Neapolitanus, Ord. Praed. ex Messanensi Episcopo Cardinalis defunctus An. 1389. scripsit *Summam de Poenitentia*, et *tractatum de Incarnatione Verbi*. Praeterea *depositionem de vera Canonica electione Urbani VI.* et *Acta trium ejus legationum ad Perusinos, Venetos et Carolum III. Siciliae Regem*. Vide Jac. Quetif tom. 4. pag. 696. et Baluzii *Papas Avenionensis* tom. 4. pag. 1242.

NICOLAUS Germanus, *Cardinalis Presbyter S. Laurentii in Damaso*, et *Romanae Ecclesiae Bibliothecarius* à Lucio II. creatus An. 1144. Peritus Hebraeae, Graecaeque Linguae, cuius *de S. Scripturae*

emendatione commentarium laudat Baronius ad An. 1145. n. 1. Argumentosum opus vocant Augustinus Oldoinus in Athenaeo Romano p. 505. et G. Josephus Eggs in supplemento purpurae doctae p. 67.

NICOLAUS Gallus, Narbonensis, *Carmelitarum* Ordinis Prior Generalis ab A. 1266. ad 1272. Scriptor *Sagittae igneae*, de laudibus Carmelitici Ordinis, et Antiquae Carmeli religionis deploratio. Vide Trithemium cap. 506. et Alegrium p. 263 sed et Flacium, qui huic Nicolao locum tribuit in suo Testium Veritatis Catalogo p. 864. edit. primae, ut ex Flacio Jo Wolfius lection. memorabil. tom. 1. pag. 543. Hanc sagittam elegantissimis characteribus impressam, notavit ex Lucio Possavinus. De Manuscripto Cottoniano vide Oudinum tom. 3. pag. 465.

NICOLAUS Vischel, *Cisterciensis* Monachus Coenobii S. Crucis in Austria, Germanus circa A. 1410. Hujus *Sermones* et libros III. de laudibus B. Virginis quos *Imaginem S. Mariae* inscripsit, laudat Trithemius cap. 708. et in luminaribus Germaniae cap. 464. Vide sis et infra, PALTRAMUS.

NICOLAUS Monachus ex *Chuniacensi Claraevallensi*, hoc est e nigro, Albus a) S. Bernardi ab Epistolis, deinde falsarius deprehensus b) atque profugus in Italiam, ejusdem Bernardi adversarius de quo Angelus Manriquez, Vischio pag. 249. laudatur in Annalibus Cisterciensibus tomo secundo ad A. 1145 1148. 1154. 1171. Ejus *Epistolae LV.* cum Jo. Picardi notis, editae primum in auctario Bibl. Patrum Paris. A. 1610. deinde in Coloniensi ac recentioribus Parisiensibus, ac denique in Lugdunensi tom. XXI. pag. 547-553. Petri Cellensis ad hunc Nicolaum Epistolae libro quarto exstant, in cujus secunda pag. 160. mentio *Sermonis*, Nicolai de S. Victore. Atque *sermones XXI.* inter Petri DAMIANI opera t. 2 reperiri, à Jo. Picardo jam notatum: reperiuntur etiam in S. BERNARDI operibus, Volumine V. vide supra tom. 1. pag. 210. et tom. 2 pag. 425. Exstat et li-

ber Sermonum ad Henricum Campaniae Comitem, in Bertrandi Tissier Bibliotheca Cisterciensi tomo 3 pag. 193. Bono fonte 1669. fol. *Epistolam* ad eundem Henricum, qua ei ait mittere se Epistolas Papae, et Cancellarii aliorumque *personatorum* virorum, scriptas per biennium, edidit Baluzius tom. 2 Misc. pag. 234. et aliam deprecatoriam ad Wilhelmum ab Anno 1175. Archiep. Remensem pag. 237.

NICOLAUS de *Clemangis*, supra tom. 1 pag. 364.

NICOLAUS de *Crutzenach*, Teutonicus ex Comitatu Spanhemensi, dioeceseos Moguntinae, Theologus Viennensis defunctus Viennae A. 1491. de quo Trithemius cap. 874. de S. E. et de luminaribus Germaniae cap. 232. Ejus scripta: Commentarius in *IV. libros Sententiarum*, Liber de *purissima Conceptione B. Mariae semper virginis*; *Sermones* de tempore et de Sanctis. *Orationes* multae et variae *Quaestiones* in Scholis disputatae.

NICOLAUS de Alsentia, Carmelita Conventus *Crutzenacensis* superstes adhuc A. 1495. teste eodem Trithemio in luminaribus Ecclesiae cap. 286. Scripsit in *Exodum*. In *Apocalypsin*. In *Officium Missae et Canonis* prolixum Volumen, et *sermones* de tempore et de Sanctis.

NICOLAUS S. Crucis in Austria, supra, *Nicolaus Cisterciensis*.

NICOLAUS de *Curbic* Ord. Minor. postea Episcopus Asisinatensis, scripsit *Vitam Innocentii IV.* ab A. 1243. ad 1254. Papae, quam edidit Baluzius tom. VII. Miscell. pag. 353-405.

NICOLAUS de *Cusa*, supra, CUSANUS tom. 1. pag. 405.

NICOLAUS de *Dacia*, Hungarus Ord. Praed. Theologus Astronomiae et artis Medicinae peritus circa A. 1464. de cujus Manuscr. congerie anaglypharum astronomicae facultatis, adeundus Jacobus Quetif tom. 1 pag. 827.

NICOLAUS *Dathus*. Supra t. 2. p. 40.

NICOLAUS *Dinckelspübel*, Doctor Viennensis, patria Svevus. Supra t. 2 p. 86.

a) Petrus Cellensis IV. 1. pag. 156.

b) Adde S. Bernardi Epist. 84. et 98.

NICOLAUS *Dionysii*, Waddingo pag. 267. de *Nyse*, Ord. Minor. Provincialis defunctus Rothomagi A. 1509. Praeter *Gemnam praedicantium* tribus libris, *aedificatorio*, *destructorio* et *reparatorio*: sive sermones quam plurimos, Rothomagi, Basileae, Argentinae, Parisiis et Brixiae editos, scripsit *Speculum mortalium* sive de quatuor novissimis, Paris. 1548 et *Resolutionem Theologorum*, sive *Commentarium in IV. libros Sententiarum* Rothomagi. et Venet. 1568. 1574.

NICOLAUS *Donis*, Germanus Ord. Bened. Monasterii ut ferunt Reichenbacensis, laudatus Trithemio cap. 836. de S. E. et illustr. Benedictin. II. 443. et in luminaribus Germaniae cap. 206. quo teste emisit opus mirandum in *Cosmographiam Ptolemaei* cum picturis novisque tabulis elegantissimis ordinatis et diligentissime correctis dicatum Paulo II. Pontifici, quem constat mense Julio A. 1471. rebus humanis valedixisse. Idem opus praeter Trithemiam laudat Marsilius Ficinus scribens ad Federicum Urbinatum Ducem: memorans quoque a) *Francisci Berlingherii*, Nicolai F. *Cosmographiam* cum universi Orbis terreni figura oblatam eidem Duci Federico. Donisii opus an typis editum sit, dubitat Vossius de scriptoribus Mathem. cap. 70. §. 41. pag. 413. Sed non dubitandum esse docet Beughemius p. 444. incunab. typograph. ubi memoratur etiam Nicolai Germani *tractatus de locis ac mirabilibus Mundi* cum ejus Ptolemaeo; laudatus à Trithemio atque editus Ulmae 1486. fol. nec dubium est exstare vetustiores editiones, ut Ulmensem A. 1482. *Opus Donni Nicolai Germani secundum Ptolemaeum* b) vel Romanam ejusdem anni, de qua IV. 14 Bibl. Graecae pag. 443. Denique *Epistolas* ejus ad diversos ex Trithemio laudant Gesnerus, Simlerus, etc. (Vide *Andres Della Letteratura* ec. III. 466. Lucchesini).

NICOLAUS *Donati*, Lucensis, itidem Benedictinus, sed paulo junior, cui historiam de rebus gestis Senensium et libros

duos de bello Hetrusco inter Carolum V. Imp. et Henricum II. memorat Arnoldus Wion tom. 1 ligni Vitae p. 443.

NICOLAUS *Dorbellus*, sive de *Orbellis* Audegavensis provinciae, Turonensis Gallus, Ord. Minor. Theologiam docuit in Gymnasio Pictaviensi. De illo Bergomensis ad A. 1454. Trithemius cap. 815. Waddingus pag. 268. II. Warthonus ad Caveum, et Oudinus tom. 3 pag. 2546. Scripsit in *IV. libros sententiarum* ex sententia Joannes Scoti, Haganoae 1503. 4. Paris. 1544. 1547. 8. 1520. 8. *Logicam* secundum eundem Scotum, Parmae 1483 et in *Summulam Petri Hispani* libros VII. Venet. 1546. 4. Commentarios in *Aristotelis* Physica, Metaphysica, Ethica et de anima: Basil. 1503. una cum libro de *scientia Mathematica*, qui prodierat Bonon. 1483. *Sermones* in Epistolas Quadragesimales a) Lugd. 1491.

NICOLAUS *Dorhin*, infra, *Nicol. Durham*.

NICOLAUS Monachus Anglus *Dunelmensis*, Ord. Bened. Cluniacensis, scriptor *Vitae S. Godrici* Eremitae, quam Matthaeus Paris notat ex Godrici dictantis ore eum excepisse. Exstat vita haec in variis Angliae Bibliothecis ut notavit Oudinus t. 2 p. 1503. De Godrico vide supra t. 3 p. 68. ubi notavi diem obiisse A. C. 1170. De alia ejusdem vita scripta à GALFRIDO et in Actis Sancto. 21. Maj. edita ibid. p. 28.

NICOLAUS *Durham*, sive ut apud Leilandum cap. 406. *Duramus*, Dunelmi sive Durhami natus, Trithemio cap. 633. vitiose et Alegrio pag. 335. *Dorhin*, Anglus, Novicastrensis Coenobii Carmelita, Philosophus et Theologus Oxoniensis circa A. 1360. Scripsit *determinationes Quaestionum*, et in *Longobardi IV. libros Sententiarum*. Addunt Baleus VI. 40. et Pitseus ad A. 1370. pag. 507. librum *contra Wiclefi articulos*, nescio quae *Doctorum Originalia*, missaque in compendium scripta longiora *Sententiariorum*.

NICOLAUS *Eymericus*, sive Eimericus, supra t. 2 p. 544.

a) Lib. VII. Epist. tom. 1 Opp. 824. b.

b) Amoenitatt. litterar. tom. 5 pag. 134. Frid.

Jac Beyschlagii sylloge pag. 224.

a) Vide Gesneri Bibl. pag. 522. b.

NICOLAUS *Euboicus*, sive Euripontinus, (di Negroponte) non Saguntinus a) patria, neque Saguntinus in Hispania Episcopus, b) sed Sagudineus (Segundinus Secundinus) proprio nomine, de quo accurate auctores Diarii eruditorum Italiae t. XXIV. pag. 375. seq. Hic est e Matthaeo Palmerio ad A. 1439. *Latinae et Graecae Linguae atque elegantiae princeps laudatissimus, qui frequenti Concilio* (Florentino) *medius assistens, multis et eruditus viris audientibus, me quoque leste visente audienteque, disputantium verba atque sententias tum Graece tum Latine prolata, mira celeritate ultro citroque in utramque linguam fidelissime et summo ornatu reddebat.* Graecorum *Confessionem de verbis consecrationis et transsubstantiationis à Bessarione* in illo Concilio propositam ex Latina Nicolai Euripontini versione edidit Mabillonius tom. 4 Musei Italici pag. 243. professus pag. 246. nescire se num idem ille sit cum Nicolao Euboico, de quo non est dubitandum: perinde uti constat hunc esse Nicolaum *ἑρωδιᾶκων Γραικῶν* cujus versionem Graecam dissertationis JULIANI, Cardinalis S. Angeli de quaestione illa *an liceat Symbolo Fidei aliquid addere etiam si verum*, Manuscriptam in Bibl. Caesarea memorat Lambecius tom. V pag. 453. Laudatur ab Aenea Sylvio in *Cosmographia* pag. 452. et pag. 307. quo posteriore loco etiam mentio libri *de origine et familia Ottomanorum*, quem Aeneae dedicavit, laudatum Jovio ac Cuspiniano, a) atque luci datum Lovanii edente Jo. Rāmo A. 1553. in 8. et cum Laonico Chalcondyla Basileae 1566. fol. Vide laudatum Diarium eruditorum Italiae tom. 48 pag. 449. Ineditam autem *de expugnatione Constantinopolitana* narrationem, quam fuisse apud Franciscum Sansovinum traditur in eodem Diario t. XIV pag. 384. NICOLAO Fulginati tribuit Allatius, qui eam edere voluit libro *συμ-*

μικρον quarto. Nondum etiam lucem vidit, si unquam exstitit versio librorum septem *Arriani* de Alexandri M. rebus gestis, Segundino auctore, qui Bartholomaeo Facio eosdem libros vertenti non defuit. Neque quisquam in lucem hactenus protulit *Epistolam ad Andronicum Callistum Philosophum* Labbeo b) memoratam ac Sylburgio c) de Michaelis Apostolii adversus Theodorum Gazam libello Viterbii scripto An. 1462. stylo satis eleganti de Aristotele et Platone. Neque *Consolationem* ad Jacobum Antonium Marcellum, Patricium Venetum de obitu Valerii filii: neque *Orationem* Neapoli A. 1433. ad Regem Aragonum Alphonsum habitam de potentia Teucris (Imperatoris Turcorum Muhamedis II.) et ejus persona, moribus, intellectu et sapientia. Sed iterum iterumque lucem vidit Latina libri *Onosandri* de Optimo Imperat. versio ad Alphonsum Regem, Venetiis cum Vegetio, et Basileae 1544. 1558. 1570. 8. Nec non *Plutarchi* de Civili institutione, ad Marcum Donatum, Patricium Venetum: Brixiae 1485. 8. Exstat etiam in Latino Plutarcho H. Stephani t. 3 moralium p. 47.

* Non ante multos annos prodit in lucem Nicolai huius Sagundini (sic enim se appellat epistola data Venetiis XII Kal. Sept. ad Card. Tusculanum, in qua fuse describit historiam naufragii sui, quod passus fuit haud procul a Veneto portu dum in Candiam pergeret. Vid. tom. II. *Miscellanea di varie operette* Venet. 1740. quo in opere altera adiuncta est Petri Parleonis Ariminensis consolatoria ad eundem Sagundinum naufragium illud perpeccum.

NICOLAUS *Fachineamus* sive *Fakinham* Nordfolciensis Anglus, Ord. Minor. Magister Provincialis, Theologus Oxoniensis obiit A. 1407. Ejus scripta: *de fraternitate Christiana: de schismatibus Ecclesiae: super unione Ecclesiae.* Et contra Wiclefitas *de valore Missae, de suffragiis via-*

a) Ita Nic. Antonius. t. 2 Bibl. Hispan. veter. p. 194. §. 580.

b) Ita Vossius pag. 601. (cui vitiose *Joannes Nicolaus Euboicus.*) Caveus ad An. 1439. in hist. III. Scriptorum Ecclesiasticorum.

a) Vide Vossium pag. 594.

b) Bibl. Manuscriptus eaq. 101.

c) Pag. 40. catalogo Manuscriptorum Bibl. Palatin. Adde Diarium eruditor. Italiae tom. 14. pag. 387. et tom. 15 pag. 303.

torum et de Oratiōne. Vide Bzovium ad A. 1445. n. ult. pag. 489. seq. Baleum VII. 29. et Pitseum pag. 583. seq. Waddingum pag. 263. seq. Non diversus mihi videtur NICOLAUS Falconius quem Lelandus cap. 385. circa idem tempus scribit fuisse Promagistrum sive Protomagistrum chordigerorum Angliae, et scripsisse de unitate Ecclesiae libellum schismatis tunc late grassantis remedium praesentissimum.

NICOLAUS Falco, cujus Codex Manuscriptus Oxonii in Bibl. Mertonensi jam memoratus Vossio pag. 495. hac epigraphe: *Liber historiarum partium Orientis, quem ego Nicolaus Falco scripsi primum Gallico idiomate, et de Gallico transtuli A. 1307.* Vide supra in AITHONO, t. 1 pag. 33.

NICOLAUS Faluccius, Florentinus Medicus, defunctus A. 1442. et à Nicolao Nicolio, de quo infra, probe distinguendus. Ejus sermones VII. Medicinales prodire Venet. 1491. et 1533. fol. quatuor Volum. Ex his sermo secundus recusus in Opere Veneto de febribus. Praeterea Julius Niger in historia scriptorum Florentinor. pag. 424. memorat Commentarium ejus in Aphorismos Hippocratis à Jo. Baptista in Theodoxio Parmensi vulgatum Bononiae 1522. 8. nec non Antidotarium, et Opus bipartitum Manuscr. in Bibl. Regia Paris. et Florentina S. Marci, de subjecto Medicinae et de dispositionibus febrium: à Nicolao Nicolio exactissime emendatum.

(225. Vide Elogio a Jos. Pellio in op. *Elogi d' Illustri Toscani* III. et Manni Sigilli XI. 20.

NICOLAUS Farinula, rectius de Freauvilla Gallus Nestrius, Ord. Praed. Philippi Pulchri, Regis Francorum à sacris Confessionibus, atque inde Cardinalis defunctus A. 1324. de quo Jacobus Quetif tom. 1 pag. 555. seq. et Baluzius in Papis Avenionensibus tom. 4 Ejus scripta, praeter Sermones et libros rituales prisca disciplina rudius digesta sunt Acta legationis Gallicae, Epistola ad Patres Ordinis in Comitibus Generalibus Lugduni A. 1318. congregatos, Instrumenta duo de manerio suo sive praedio Rothomagensi, et de pro-

curatore qui illud irrevocabiliter possidendum traderet Conventui Dominicanorum. Denique testamentum.

NICOLAUS de Ferneham sive Ferenhamus Anglus, bonis artibus et Medicinae operam dedit Oxonii, Parisiis, Bononiae, inde Henrici III. aulae Medicus, ac denique Episcopus Dunelmensis sive Dunholmensis A. 1241. De eo Matthaeus Paris ad A. 1229. pag. 244. et ad Annum 1241. pag. 382. et 388. Matthaeus Westmonasteriensis ad A. 1241. pag. 304. Lelandus cap. 363. Baleus IV. 3. qui practicas Medicinae, et librum de viribus herbarum ait scripsisse, ut ex Baleo Pitseus pag. 313. Abdicasse se Episcopatu A. 1249. et A. 1259. de vita discessisse notavit Franc. Goodwinus de praesulibus Angliae II. p. 122.

NICOLAUM de flui. Episcopum et ipsum Dunelmensem circa A. 1201. ex Pitseo p. 889. Cangius memorat. Sed apud Goodwinum aliosque, inter Dunelmenses praesules nullum Nicolaum Filium reperio. Historicum tamen Anglum Pitseus appellat, qui juvenis ad historias scribendas appulerit animum, atque inter alia retulerit Simonem Thurvauium, virum electissimum, repente omnium rerum captum oblivione et repuerascerere coepisse.

NICOLAUS de Florentia, Medicus defunctus A. 1042. scriptor antidotarii memorati à Sanderò p. 195. Biblioth. Belgicae Manuscriptae.

NICOLAUS de Florentia Ord. Minor. scriptor Speculi Confessionis quod à Sacra Congregatione indici prohibitorum librorum insertum notat Julius Niger p. 424. historiae Scriptorum Florentinorum.

NICOLAUS (Niccoli) Florentinus, magistro usus Lud. Marsilio, Augustiniano civibus suis auctor fuit ut Manuelem Chrysoloram ad docendas Graecas litteras accesserent, et deinde Guarinum, Jo. Aurispam, Franciscum Philelphum: mortique vicinus Bibliothecam suam DCCC. insignibus Codicibus refertam publicis studiosorum usibus consecravit. Elogium dictum a Poggio in ejus funere edidit praeterito auctoris nomine Edmundus Martene tom. 3. monumentorum p. 727. junctis pag. 736. 739.

744. Ambrosii Camaldulensis, Thomae Pontani et Poggii Florentini Epistolis quibus luctum communem super ejus obitu testantur. Confer quae infra in *Nicolao Nicolo*.

NICOLAUS *de Fractura*, Abbas S. Vincentii ad Vulturum, circa A. 1299. Ejus commentarium in *Regulam Benedicti* Cangijs evoluit in Bibl. S. Germani de Pratis, Codice 806.

NICOLAI *Fulginitis*, de expugnatione Constantinopolitana A. 1453. facta edere voluit Allatius libro *συμμικτων* quarto. Incipit: *Gothos evertisse Romam, et insaevisse adversus cives*. Vide quae supra in *Nicolao Euboico*.

NICOLAUS *Gallicus*, supra *Nicolaus Carmelitarum* Generalis.

NICOLAUS *Gallus* Monachus Svesionensis S. Medardi, congregationis Cluniacensis, circa A. 1110. scripsit Vitam S. Godfridi Episcopi ab A. 1104. ad 1118. in Gallia Ambianensis, quam exhibet Surius 8. Novembr. Vide Arnoldum Wion tom. 1. ligni Vitae pag. 443.

NICOLAUS *Gallus*, sive Hahn, priore longe junior, natus Cothenis A. 1516. atque A. 1570. extinctus. Docuit Mansfeldae, Ratisbonae, Witebergae, Magdeburgi, ac Ratisbonae iterum: Theologus doctrina et Zelo clarissimus, amicus Flacii quem etiam in adornandis Centuriis Magdeburgensibus, atque in dissuadenda adiaphororum temeraria susceptione adjuvit: animans etiam postremis annis consilio ac doctrina sua nascentes in Austria Stiriaque Ecclesias Evangelicas. De eo Josua Opitius in Oratione funebri: Melchior Adamus pag. 456. ac caeteri laudati in Diario Theologico *Sammlung von Alten und Neuen*, Anno 1733. p. 213. 214. atque Clarissimus Jo. Henricus van Seelen in philocalia Epistolica pag. 28. seq.

NICOLAUS *Gelantius*, Andegavis natus et ibidem Pontificatus: Episcopus in Gallia Andegavensis ab A. 1260. ad 1290. Vide Sammarthanos tom. 2 Galliae Christianae pag. 137. seq. Ejus statuta Synodalia in Synodis XXV. ab A. 1264. ad 1282. publicata edidit Dacherius tom. XI. spici-

legii pag. 204. (edit. novae T. 4. pag. 726. 734) subjunctis successoris ejus in Episcopatu, GVILELMI *Majoris* (le Maire) statutis per Synodos XVII. ab A. 1291. ad A. 1344. pag. 755-747.

NICOLAUS *Gorraus*, sive *Gorhamus* unus enim est idemque, supra tom. 3 pag. 71.

NICOLAUS *Graecus* Albanensis, clarus in Anglia circa An. 1249. qui Roberto Lincolnensi traditur operam suam praestitisse in transferendis scriptoribus Graecis, de quibus infra in ROBERTO. Vide Lelandum cap. 240.

NICOLAUS *de Hanapis*, supra t. 3 p. 175.

Fratris NICOLAI *de Hangvevilla* Sermones Manuscriptos memorat Sanderus p. 270. Bibl. Belgicae.

NICOLAUS *de Harcileg*, sive *Harcilech*, Friburgensis Ord. Praed. circa An. 1355. scripsisse traditur Commentarium in *Epistolam Judae*. Vide Jacobum Quetif. t. 4 p. 644. Tractatum *de abusioibus Claustris* addes ex Possevino: atque ubi de *Nicolao Teutonico* disserit (qui ab hoc non est diversus) Commentarium in *Cantica Canticorum*, et librum de assensu Cordis, atque alium *de arte praedecandi*.

NICOLAUS *Harlemius*, infra *Nicolaus Simonis*.

NICOLAUS *Hastfragus* sive *Broakspeare*. Supra, HADRIANUS IV. t. 3 p. 168.

NICOLAUS *Hostreshamus*, Medicus Anglus circa An. 1443. scripsit teste Baleo VIII. 8. et Pitseo pag. 636. *Practicam Medicinam, et Antidotarium, tum Modum conficiendi et dispensandi, de febris, contra dolorem renum, et Viaticorum necessariorum libros VII.*

NICOLAUS *Hydruntinus*, Magister Hydrusse, Graece quidem scripsit pleraque contra Latinos sub. seculi XII. initia: tamen utriusque Liuguae peritus nonnulla Latine quoque sive ex Graecis suis aliorumque vertit, ut notatum Allatio cap. XIII. 4 de consensu utriusque Ecclesiae pag. 704. Caveo ad An. 1204. et Oudino t. 3. p. 13.

NICOLAUS *de Jansilla*, Gibellionum addictus partibus, scriptor *Historiae de rebus gestis Friderici II. Imp. et filiorum Con-*

radi et Manfredi, Apuliae et Siciliae Regum ab An. 1240. ad 1258. quae in lucem edita est ab Ughello tom. 8 p. 752. (edit. novae tom. X pag. 562.) Jo Georg. Eccardo tom. 1 Corporis medii aevii p. 1025. Carusio tom. 2 Bibliothecae. Siculae pag. 675. lacunis etiam quibusdam à Codice Messanensi suppletis: et melior denique et integrior à Muratorio a) tom. VIII. thesauri rerum Italicarum pag. 489. qui nomen auctoris etiam restituit, docuitque *supplementum* de rebus gestis ejusdem Manfredii, Caroli Andegavensis et Conradini Regum ab An. 1258. ad 1265. deberi Sabae MALASPINÆ scriptori Gvelficarum partium, de cujus VI. libris rerum Sicularum supra pag. 44.